<sup>28</sup> *Eccl. Hist.*, 10,4,15.

<sup>29</sup> Cf., siempre en el contexto de Is 9,6, algunos autores de épocas distintas, tales como Agustín, *Sermones*, sermo 125 (PL 38, 691): "magni consilii angelus, quia nuntius uoluntatis patris. angelus enim graece, latine nuntius est"; Ambrosio Autperto, *Expositio in Apocalypsin*, lib. 8, cap. (s.s.) 18, v. 21 (CM 27, ed. R. Weber, 1975): "Vocabitur nomen eius magni consilii angelus, uidelicet Dominus Iesus Christus? Quia enim Angelus interpretatur nuntius"; Godefridus (= Irimbertus ?) Admontensis, *Homiliae festiuales*, hom. 10 (PL 174, 665): "Et vocabitur, inquit, nomen ejus magni consilii angelus. Angelus enim Latine nuntius dicitur".

<sup>30</sup> Cf. *Commentarii in Isaiam*, lib. 3, ad Is 9,6 (SL 73, ed. M. Adriaen, 1963): "zelus domini exercituum faciet hoc. lxx: quia paruulus natus est nobis, filius datus est nobis, cuius principatus factus est super humerum eius; et uocatur nomen eius magni consilii nuntius. adducam enim pacem super principes, et sanitatem eius".

<sup>31</sup> Cf. *Tractatus Origenis de libris Sanctarum Scripturarum*, tract. 3 (SL 69, ed. V. Bulhart, 1967): "Et ideo angelum scriptura dixit, ut eum magni consilii nuntium indicaret; ipse enim omnia archana paternae uoluntatis credentibus resserabat, ne quis ipsum patrem ipsum que dei filium, ut praxeas et sabellius adserunt, esse putaret, unde patripassiani heretici nuncupantur. Et ideo angelum nominauit, ut non patris, sed filii personam in hac pollicitatione monstraret".

<sup>32</sup> Cf. *Enarrationes in Psalmos*, ps. 33, sermo 2, par. 11 (SL 38, ed. E. Dekkers / J. Fraipont 1956): "quem hic dixit angelum domini, qui immittet in circuitu timentium

## II. PADRE Y PATRIARCA

Difícil será encontrar un paralelo literario para "Ipse est pater et patriarcha omnium patriarcharum" (42.5, lín. 100-101), referida a Jesús.

1. *Pater*

Hay que advertir que en el AT el título "padre", referido al Mesías, es bastante parco, de tan escasa frecuencia que, fuera del texto de Is 9,5 (LXX y Vg. 9,6)<sup>34</sup>, es difícil encontrar otro semejante: "Porque un niño nos ha nacido, un hijo se nos ha dado: lleva al hombro el principado, y es su nombre: Maravilla de Consejero (= Vg. *Magni consilii angelus*), Dios guerrero (= Vg. *Deus, fortis*), Padre perpetuo (= Vg. *Pater futuri saeculi*), Príncipe de la paz". Pero, a pesar de ser un título mesiánico, en el NT no es recogido para Jesús, antes bien hay una gran precaución de parte de todos los autores —y dentro de la altísima frecuencia de la palabra *πατήρ* en el NT— de reservar el título de "padre" sólo para Dios, frente al de "hijo" para Jesús y el discípulo. Es probable que en esta precaución estuviese muy presente el dicho de Jesús de no llamar a nadie "padre" sobre la tierra "porque uno sólo es vuestro Padre, el del cielo" (Mt 23,9).